
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                  | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 078, de 13 de fevereiro de 2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS 

BRASILEIROS OU NATURALIZADOS PARA OS CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

176/2022, alterado pelas Portarias nºs. 048 e 064/2023, publicados, respectivamente, nas edições 

dos Diário Oficial do Estado de 21/09/2022, 31/01 e 07/02/2023. 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos Brasileiros 

ou Naturalizados para os cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia e Ciência de Alimentos (PPGECAL), com áreas de concentração em Engenharia de 

Alimentos e Ciência de Alimentos, campus universitário de Itapetinga, de acordo com a relação 

constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e Curso, com os respectivos professores orientadores. 
 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no endereço 

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 
 
Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado poderão 

interpor recursos interpor recurso no prazo de 01 (um) dia útil, contado a partir da publicação, 

observando o subitem 4.1. do Edital nº. 176/2022. 

 
Art. 3º – Os candidatos aprovados, deverá matricular-se, pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida em cartório), junto à Secretaria Setorial de Cursos, campus 

universitário do Itapetinga, no período de 01 a 10 de março de 2023, observando o subitem 5.1. 

do Edital nº. 176/2022. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

http://www2.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                  | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 078/2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS 

PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL 176/2022)  
 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

- NÍVEL DOUTORADO 
 

CANDIDATOS APROVADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 

N° NOME 
NOTA 

FINAL 
ORIENTADOR 

1 Charline Soares dos Santos Rolim 9,80 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

2 Jéssica Souza Coqueiro 9,20 Leandro Soares Santos 

3 Carolina da Silva Ponciano 8,90 Cristiane Patrícia de Oliveira 

4 Débora Lemos da Silva 8,50 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

5 Silvania Lopes da Silva 8,40 Nívio Batista Santana 

6 Raphael Patury Lins 7,40 Sibelli Passini Barbosa Ferrão 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

N° NOME 
NOTA 

FINAL 
ORIENTADOR 

1 Solane Alves Santos da Rocha 9,00 Cristiane Patrícia de Oliveira 

2 Tayse Dantas Rebouças Santos Ribeiro 8,10 Cristiane Martins Veloso 

 

- NÍVEL: MESTRADO 
 

N° 
 

NOME 

NOTA 

FINAL 

 

ORIENTADOR 

1 Beatriz de Oliveira Matos 9,7 Leandro Soares Santos 

2 Antônia Cardoso Mendes 8,6 Nivio Batista Santana 

3 Monique Costa Barbosa 8,5 Evaldo Cardozo de Souza Júnior 

4 Vanessa Lopes dos Santos 7,8 Cristiane Patrícia de Oliveira 

5 Julia Pereira Sampaio 7,8 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

6 Mateus Barbosa Silva 7,5 Sibelli Passini Barbosa Ferrão 

7 Milena Santos Fonseca 7,4 Cristiane Martins Veloso 

8 Jennifer Renata Brasil dos Santos 7,2 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

9 Michele Gomes da Silva 7,1 Biano Alves de Melo Neto 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                  | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

10 Geisa Sales Oliveira 6,8 Marcelo Franco 

11 Carolina Sousa Oliveira 6,1 Sergio Augusto de Albuquerque Fernandes 

12 Erinaldo de Souza Neri 6,0 Sergio de Sousa Castro 

 

 


